CONTRATO DE Nº 011/2022
PROCESSO DE Nº 023/2023
1º TERMO DE ADITAMENTO

TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
LOCAÇÃO DE SOFTWARE DE GESTÃO ATUARIAL PARA RPPS – REGIME
PRÓRPIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL, CELEBRADO ENTRE O IPRESB -
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE
BARUERI E A EMPRESA WENI TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA.

 Pelo presente instrumento, de um lado IPRESB – Instituto de Previdência
Social dos Servidores Municipais de Barueri autarquia municipal com sede na
Alameda Wagih Salles Nemer, 85, Centro, no Município de Barueri, Estado de São
Paulo, inscrita no CNPJ sob n.º 08.434.600/0001-70, neste ato representado por seu
presidente, Weber Seragini, portador do CPF nº 632.537.808-30, ora denominada
simplesmente Contratante, e de outro lado a Empresa Weni Tecnologia da
Informação Ltda., inscrita no CNPJ sob nº. 16.755.375/0001-00, com sede na
Avenida Álvaro Otacílio, 3731, Loja 07 Edifício Austrália, Jatiúca, Maceió/AL, CEP
57036-850, representada neste ato por seu sócio, Leandro Rodrigo Felizardo
Neves, CPF nº 039.970.624-04, ora denominada simplesmente Contratada, têm
entre si, justo e avençado, e celebram o presente Termo Aditivo ao contrato nº
011/2022 mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de prazo e o reajuste
no valor, conforme cláusulas do presente instrumento.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO

2.1.    Fica prorrogado por 12 (doze) meses, com início a partir de 26 de julho de 2023
e término em 25 de julho de 2024, conforme item 4.2 da Cláusula Quarta do Contrato
Original.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE

3.1. Os valores unitários serão reajustados em 2,998960% pela variação do INPC-
IBGE, conforme item 4.3 da Cláusula Quarta do Contrato Original, conforme planilha
abaixo:

Clicksign 9411541d-6c5f-44ec-b0bf-5376fbe0843e

Custos fixos:

ITEM ESPECIFICAÇÃO VALOR MENSAL VALOR GLOBAL
1 Implantação e

treinamento Não aplicável Não aplicável

2
Mensalidade –

custos fixos para
uso da plataforma

R$ 1.441,99 R$ 17.303,88

Custos variáveis:

ITEM ESPECIFICAÇÃO VALOR POR
ATENDIMENTO

VALOR
MENSAL

ESTIMADO

VALOR
GLOBAL

ESTIMADO

1

Atendimento
receptivo

(estimativa de
1.500 sessões por

mês)

0,30 R$ 150,00 R$ 1.800,00

2

Atendimento ativo
(estimativa de
4.200 HSM por

mês)

0,36 R$ 1.512,00 R$ 18.144,00

3.2. O valor global estimado será de R$ 37.247,88 (trinta e sete mil duzentos e
quarenta e sete reais e oitenta e oito centavos), conforme planilha constante do item
3.1 deste aditivo.

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1.    As despesas decorrentes da execução deste aditamento correrão por conta da
dotação orçamentária específica consignada para o exercício de 2023 sob a rubrica
nº 04.01.01.09.272.0100.2100.3.3.90.40 e de dotação orçamentária específica para o
exercício de 2024.

CLÁUSULA QUINTA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

5.1. Ter conhecimento do Código de Ética do IPRESB, disponível em:

https://ipresb.barueri.sp.gov.br/pagina/330_Codigo-de-Etica-e-Conduta.html

CLÁUSULA SEXTA – DA RESCISÃO

Clicksign 9411541d-6c5f-44ec-b0bf-5376fbe0843e

6.1.    O contratante poderá rescindir a qualquer tempo o presente aditamento sem
que haja cobrança de multa contratual ou qualquer outra despesa em razão da
rescisão.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA RATIFICAÇÃO

7.1.  Continuam em vigor, devidamente ratificadas neste ato, as demais cláusulas do
Contrato de nº 011/2022, firmado em 25 de julho de 2022.

E, por estarem justas e contratadas, assinam o presente, por si e seus representantes,
em 02 (duas) vias de igual teor e rubricadas para todos os fins de direito na presença
das testemunhas abaixo firmadas.

Barueri, 19 de julho de 2023

          Weber Seragini                                      Leandro Rodrigo Felizardo Neves
               Presidente                                                                  Sócio
              Contratante                                                             Contratada

Testemunhas:

Nome: Daniel David Mlot Pinheiro                            Nome: Daniel Lira Rego Amaral

CPF nº: 328.120.668-90                                           CPF nº: 054.626.834-05

Clicksign 9411541d-6c5f-44ec-b0bf-5376fbe0843e

termo-aditivo-1-s0310-2022.pdf
Documento número #9411541d-6c5f-44ec-b0bf-5376fbe0843e

Hash do documento original (SHA256): 4fa9f78586be0dce5f713658c53fcf054a91402383df64fb0bd512d29ebd8a37

Assinaturas

Matheus Emanuel de Amorim Cardoso

CPF: 064.484.084-60

Assinou para acusar recebimento em 19 jul 2023 às 09:27:18

Leandro Rodrigo Felizardo Neves

CPF: 039.970.624-04

Assinou como parte em 19 jul 2023 às 08:47:47

Daniel Lira Rego Amaral

CPF: 054.626.834-05

Assinou como parte em 19 jul 2023 às 10:50:11

Carolina Eguiazabal

CPF: 714.145.104-89

Assinou para acusar recebimento em 19 jul 2023 às 08:46:12

Weber Seragini

CPF: 632.537.808-30

Assinou como parte em 19 jul 2023 às 11:04:36

Daniel David Mlot Pinheiro

CPF: 328.120.668-90

Assinou como testemunha em 19 jul 2023 às 10:22:15

Log

19 jul 2023, 08:40:23 Operador com email carolina.eguiazabal@weni.ai na Conta 8ab0e149-2b94-4aec-8778-

2fee28d2a576 criou este documento número 9411541d-6c5f-44ec-b0bf-5376fbe0843e. Data

limite para assinatura do documento: 31 de julho de 2023 (23:59). Finalização automática após a

última assinatura: não habilitada. Idioma: Português brasileiro.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 19 de julho de 2023. Versão v1.24.0.

9411541d-6c5f-44ec-b0bf-5376fbe0843e Página 1 de 3 do Log

19 jul 2023, 08:40:26 Operador com email carolina.eguiazabal@weni.ai na Conta 8ab0e149-2b94-4aec-8778-

2fee28d2a576 adicionou à Lista de Assinatura:

amorim@weni.ai para assinar para acusar recebimento, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Matheus Emanuel de Amorim Cardoso e

CPF 064.484.084-60.

19 jul 2023, 08:40:26 Operador com email carolina.eguiazabal@weni.ai na Conta 8ab0e149-2b94-4aec-8778-

2fee28d2a576 adicionou à Lista de Assinatura:

leandro@weni.ai para assinar como parte, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token via

E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação

do signatário: nome completo Leandro Rodrigo Felizardo Neves  e CPF 039.970.624-04.

19 jul 2023, 08:40:26 Operador com email carolina.eguiazabal@weni.ai na Conta 8ab0e149-2b94-4aec-8778-

2fee28d2a576 adicionou à Lista de Assinatura:

daniel@weni.ai para assinar como parte, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token via E-

mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo Daniel Lira Rego Amaral e CPF 054.626.834-05.

19 jul 2023, 08:40:26 Operador com email carolina.eguiazabal@weni.ai na Conta 8ab0e149-2b94-4aec-8778-

2fee28d2a576 adicionou à Lista de Assinatura:

carolina.eguiazabal@weni.ai para assinar para acusar recebimento, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Carolina Eguiazabal e CPF 714.145.104-

89.

19 jul 2023, 08:40:26 Operador com email carolina.eguiazabal@weni.ai na Conta 8ab0e149-2b94-4aec-8778-

2fee28d2a576 adicionou à Lista de Assinatura:

presidente@ipresb.barueri.sp.gov.br para assinar como parte, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Weber Seragini e CPF 632.537.808-30.

19 jul 2023, 08:40:26 Operador com email carolina.eguiazabal@weni.ai na Conta 8ab0e149-2b94-4aec-8778-

2fee28d2a576 adicionou à Lista de Assinatura:

administracao@ipresb.barueri.sp.gov.br para assinar como testemunha, via E-mail, com os

pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Daniel David Mlot

Pinheiro e CPF 328.120.668-90.

19 jul 2023, 08:46:12 Carolina Eguiazabal assinou para acusar recebimento. Pontos de autenticação: Token via E-mail

carolina.eguiazabal@weni.ai. CPF informado: 714.145.104-89. IP: 181.213.42.177. Localização

compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -9.647643 e longitude -35.7036466. URL para

abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura

versão 1.547.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

19 jul 2023, 08:47:48 Leandro Rodrigo Felizardo Neves  assinou como parte. Pontos de autenticação: Token via E-mail

leandro@weni.ai. CPF informado: 039.970.624-04. IP: 191.242.223.75. Componente de

assinatura versão 1.547.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

19 jul 2023, 09:27:18 Matheus Emanuel de Amorim Cardoso assinou para acusar recebimento. Pontos de

autenticação: Token via E-mail amorim@weni.ai. CPF informado: 064.484.084-60. IP:

187.19.173.77. Localização compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -9.7259722 e

longitude -36.6768456. URL para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location.

Componente de assinatura versão 1.547.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

19 jul 2023, 10:16:24 Operador com email carolina.eguiazabal@weni.ai na Conta 8ab0e149-2b94-4aec-8778-

2fee28d2a576 removeu da Lista de Assinatura: administracao@ipresb.barueri.sp.gov.br para

assinar como testemunha.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 19 de julho de 2023. Versão v1.24.0.

9411541d-6c5f-44ec-b0bf-5376fbe0843e Página 2 de 3 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-9.647643&longitude=-35.7036466
https://app.clicksign.com/location?latitude=-9.7259722&longitude=-36.6768456

19 jul 2023, 10:17:09 Operador com email carolina.eguiazabal@weni.ai na Conta 8ab0e149-2b94-4aec-8778-

2fee28d2a576 adicionou à Lista de Assinatura:

administracao3@ipresb.barueri.sp.gov.br para assinar como testemunha, via E-mail, com os

pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Daniel David Mlot

Pinheiro e CPF 328.120.668-90.

19 jul 2023, 10:22:15 Daniel David Mlot Pinheiro assinou como testemunha. Pontos de autenticação: Token via E-mail

administracao3@ipresb.barueri.sp.gov.br. CPF informado: 328.120.668-90. IP: 138.94.112.230.

Componente de assinatura versão 1.547.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

19 jul 2023, 10:50:11 Daniel Lira Rego Amaral assinou como parte. Pontos de autenticação: Token via E-mail

daniel@weni.ai. CPF informado: 054.626.834-05. IP: 177.127.58.31. Componente de assinatura

versão 1.547.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

19 jul 2023, 11:04:36 Weber Seragini assinou como parte. Pontos de autenticação: Token via E-mail

presidente@ipresb.barueri.sp.gov.br. CPF informado: 632.537.808-30. IP: 138.94.112.230.

Localização compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -23.508113205431897 e

longitude -46.86692671676537. URL para abrir a localização no mapa:

https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão 1.547.0 disponibilizado em

https://app.clicksign.com.

19 jul 2023, 21:57:24 Operador com email carolina.eguiazabal@weni.ai na Conta 8ab0e149-2b94-4aec-8778-

2fee28d2a576 finalizou o processo de assinatura. Processo de assinatura concluído para o

documento número 9411541d-6c5f-44ec-b0bf-5376fbe0843e.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://validador.clicksign.com e utilize a senha gerada pelos signatários ou

envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 9411541d-6c5f-44ec-b0bf-5376fbe0843e, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 19 de julho de 2023. Versão v1.24.0.

9411541d-6c5f-44ec-b0bf-5376fbe0843e Página 3 de 3 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-23.508113205431897&longitude=-46.86692671676537

	CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
	1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de prazo e o reajuste no valor, conforme cláusulas do presente instrumento.
	CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO
	2.1.    Fica prorrogado por 12 (doze) meses, com início a partir de 26 de julho de 2023 e término em 25 de julho de 2024, conforme item 4.2 da Cláusula Quarta do Contrato Original.
	CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE
	3.1. Os valores unitários serão reajustados em 2,998960% pela variação do INPC-IBGE, conforme item 4.3 da Cláusula Quarta do Contrato Original, conforme planilha abaixo:
	Custos fixos:
	Custos variáveis:
	3.2. O valor global estimado será de R$ 37.247,88 (trinta e sete mil duzentos e quarenta e sete reais e oitenta e oito centavos), conforme planilha constante do item 3.1 deste aditivo.
	CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
	4.1.    As despesas decorrentes da execução deste aditamento correrão por conta da dotação orçamentária específica consignada para o exercício de 2023 sob a rubrica nº 04.01.01.09.272.0100.2100.3.3.90.40 e de dotação orçamentária específica para o exe...
	CLÁUSULA QUINTA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
	CLÁUSULA SEXTA – DA RESCISÃO
	6.1.    O contratante poderá rescindir a qualquer tempo o presente aditamento sem que haja cobrança de multa contratual ou qualquer outra despesa em razão da rescisão.
	CLÁUSULA SÉTIMA – DA RATIFICAÇÃO
	7.1.  Continuam em vigor, devidamente ratificadas neste ato, as demais cláusulas do Contrato de nº 011/2022, firmado em 25 de julho de 2022.
	E, por estarem justas e contratadas, assinam o presente, por si e seus representantes, em 02 (duas) vias de igual teor e rubricadas para todos os fins de direito na presença das testemunhas abaixo firmadas.

		2023-07-20T00:57:26+0000
	Signature